
ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

PRAVIDLA VÝSTAVBY 
- URBANISMUS, UMÍSTĚNÍ DOMŮ NA POZEMKU 

- TYPOLOGIE A PROPORCE STAVEB 

- STAVEBNÍ MATERIÁLY A KONSTRUKCE 

- ARCHITEKTONICKÉ JEDNOTÍCÍ PRVKY 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

PRAVIDLA VÝSTAVBY 
- URBANISMUS, UMÍSTĚNÍ DOMŮ NA POZEMKU 

- TYPOLOGIE A PROPORCE STAVEB 

- STAVEBNÍ MATERIÁLY A KONSTRUKCE 

- ARCHITEKTONICKÉ JEDNOTÍCÍ PRVKY 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

URBANISMUS, UMÍSTĚNÍ DOMU 
Enkláva jako otevřený společný prostor 

organicky propojených parcel a veřejných prostranství, 

vybízející k vzájemné komunikaci  

a zároveň chránící soukromí svých obyvatel 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

URBANISMUS, UMÍSTĚNÍ DOMU 
- HRANCE POZEMKŮ ZVÝRAZNĚNY PŘÍRODNÍMI BARIÉRAMI  

Zvýraznění hranic je na dohodě sousedů. Dotčení 
sousedé by se měli shodnout na výšce a typu 
zvýraznění hranice a tu potom společně spravovat. 
Doporučuje se vést hranici spíše po organických 
křivkách, než striktně sledovat linie z map KN. 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

URBANISMUS, UMÍSTĚNÍ DOMU 
- HRANCE POZEMKŮ ZVÝRAZNĚNY PŘÍRODNÍMI BARIÉRAMI  

-plůtky z proplétaného proutí, živé ploty 

-kamenné zídky 

-stromořadí 

-srovnané palivové dřevo 

-bez drátěných plotů 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

URBANISMUS, UMÍSTĚNÍ DOMU 
- UMÍSTĚNÍ DOMU NA POZEMEK  

-umístění a orientaci domu konzultovat se sousedy 
v_ranné fázi projektu 

-pro umístění domu blíže než 3m od hranice poz. 
nutný souhlas souseda 

-pro umístění jakékoliv stavby blíže než 1m od 
hranice pozemku nutný souhlas souseda 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

PRAVIDLA VÝSTAVBY 
- URBANISMUS, UMÍSTĚNÍ DOMŮ NA POZEMKU 

- TYPOLOGIE A PROPORCE STAVEB 

- STAVEBNÍ MATERIÁLY A KONSTRUKCE 

- ARCHITEKTONICKÉ JEDNOTÍCÍ PRVKY 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

TYPOLOGIE A PROPORCE STAVEB 
Architektura staveb v enklávě vychází z individuální 
představy a možností stavebníků zasazené citlivě do 
kontextu místa a celkově jednotného výrazu enklávy.  



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

TYPOLOGIE A PROPORCE STAVEB 
- PŮDORYS  

-obdélníkový 

-kruhový / kruhu podobný 

-složený z předešlých při zachování jednoduchosti 

-možné rozšíření hlavní hmoty domu o arch. sladěné 
přístavby 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

TYPOLOGIE A PROPORCE STAVEB 
- HMOTA DOMU 

-hlavní hmotou domu je: 

- kvádr s pultovou střechou s přesahy (bez atik) 

- válec s jehlanovitou střechou s mírným spádem 
(jurta) 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

TYPOLOGIE A PROPORCE STAVEB 
- HMOTA DOMU 

-maximálně 2 nadzemní podlaží 

-maximální výška hrany střechy 7,5m na UT 

-maximální zastavěná plocha pozemku 1/8 

 

-výjimky možné po schválení ost. obyvatel enklávy 

-stavby určené k podnikání podléhají schválení obyvatel enklávy 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

PRAVIDLA VÝSTAVBY 
- URBANISMUS, UMÍSTĚNÍ DOMŮ NA POZEMKU 

- TYPOLOGIE A PROPORCE STAVEB 

- STAVEBNÍ MATERIÁLY A KONSTRUKCE 

- ARCHITEKTONICKÉ JEDNOTÍCÍ PRVKY 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

STAVEBNÍ MATERIÁLY A KONSTRUKCE 
Využití v maximální možné míře místních přírodních 
materiálů v jejich přirozené podobě. 
 

Omezení složité modifikace struktur materiálů,  

užívání toxických látek a výrobních procesů s vysokým podílem 
svázaných emisí, 

vysoké energetické náročnosti zpracování a dopravy. 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

STAVEBNÍ MATERIÁLY A KONSTRUKCE 
-DŘEVO, KÁMEN, HLÍNA, SLÁMA, OVČÍ VLNA, KONOPÍ apod. 

-POVRCHOVÉ ÚPRAVY NA PŘÍRODNÍ BÁZI 

 

-snaha omezit použití plastů, asfaltů, PUR pěn, železobetonu, 
materiálů z procesu odsíření, atp. 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

PRAVIDLA VÝSTAVBY 
- URBANISMUS, UMÍSTĚNÍ DOMŮ NA POZEMKU 

- TYPOLOGIE A PROPORCE STAVEB 

- STAVEBNÍ MATERIÁLY A KONSTRUKCE 

- ARCHITEKTONICKÉ JEDNOTÍCÍ PRVKY 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

ARCHITEKTONICKÉ JEDNOTÍCÍ PRVKY 
Architektura staveb v enklávě vychází z individuální 
představy a možností stavebníků zasazené citlivě do 
kontextu místa a celkově jednotného výrazu enklávy.  



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

ARCHITEKTONICKÉ JEDNOTÍCÍ PRVKY 
- FASÁDA DOMU 

-povrch hliněný, nebo dřevěný 

-hliněná fasáda s oblými rohy,  

plochy nedotahovat do 100% roviny 

-dřevěné fasády s využitím nepravidelných prvků, rozbití 
přísných rovných linií a ploch organickými křivkami 

 

 

 

 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

ARCHITEKTONICKÉ JEDNOTÍCÍ PRVKY 
- BAREVNOST 

-přírodní struktura a barevnost materiálů 

-pigmenty na přírodní bázi 

-výrazné „křiklavé“ odstíny, budou-li použity, omezit na 
detaily (šambrány oken, ozdobné římsy apod.). Nepoužívat 
na větší plochy fasád. 

 

 

 

 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

ARCHITEKTONICKÉ JEDNOTÍCÍ PRVKY 
- STŘECHA 

-střecha hlavní hmoty domu pultová s přesahy (bez atik), 
nebo „jurtová“ u kruhových domů 

-doporučuje se použití sloupoví z rostlé kulatiny s 
přirozenou sbíhavostí pro vynesení větších přesahů střech 

-krytí střechy zelení, nebo kačírkem 

 

 

 

 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

ARCHITEKTONICKÉ JEDNOTÍCÍ PRVKY 
- OKNA 

-dřevěná 

-doporučený poměr stran samostatných oken v hlavní 
pohledové fasádě 5:7 až 5:8 

-okna mohou mít organické tvary 

-doporučená výška nadpraží 2,4m 

-doporučeno použít větší francouzská okna do zahrady 

 

 

 

 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

ARCHITEKTONICKÉ JEDNOTÍCÍ PRVKY 
- STÍNĚNÍ 

-pergoly se sloupy z rostlé kulatiny 

-okenice s použitím proutěných výpletů, rákosu apod. 

 

 

 



ENKLÁVA SYCHROV svobodný prostor pro Vaše řešení v souladu s přírodou 

děkuji za pozornost 

www.prirodni-dum.cz 


